



2024/0028(COD)

20.2.2024

# AMENDAMENTELE 7 - 133

**Proiect de aviz**  
**Juozas Olekas**  
(PE759.061v01-00)

Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, pe de altă parte

Propunere de regulament  
(COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))



**Amendamentul 7**  
**Ivan David**

**Propunere de regulament**

—

*Propunere de respingere*

*Comisia pentru agricultură și dezvoltare rurală recomandă Comisiei pentru comerț internațional, care este comisie competentă, să propună respingerea propunerii de **REGULAMENT AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI** privind măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor comerciale aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, pe de altă parte (COM(2024)0050).*

Or. en

**Amendamentul 8**  
**Krzysztof Jurgiel**

**Propunere de regulament**

—

*Propunere de respingere*

*Comisia pentru agricultură și dezvoltare rurală recomandă Comisiei pentru comerț internațional, care este comisie competentă, să respingă propunerea Comisiei.*

Or. en

**Amendamentul 9**  
**Ivo Hristov**

**Propunere de regulament**  
**Considerentul 4**

*Textul propus de Comisie*

(4) Războiul de agresiune neprovocat și nejustificat al Rusiei împotriva Ucrainei începând cu 24 februarie 2022 a avut un impact negativ profund asupra capacității Ucrainei de a face schimburi comerciale cu restul lumii, atât din cauza distrugerii capacității de producție, cât și din cauza indisponibilității unei părți semnificative a mijloacelor de transport, ca urmare, de exemplu, a restricționării și incertitudinii accesului la Marea Neagră. În aceste circumstanțe excepționale și pentru a atenua impactul economic negativ al războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, este necesar să se accelereze dezvoltarea unor relații economice mai strânse între Uniune și Ucraina pentru a oferi sprijin continuu autorităților și populației ucrainene. Prin urmare, este necesar și oportun să se stimuleze în continuare fluxurile comerciale și să se acorde concesiuni sub forma unor măsuri de liberalizare a comerțului pentru toate produsele, în conformitate cu accelerarea eliminării taxelor vamale pentru schimburile comerciale dintre Uniune și Ucraina.

*Amendamentul*

(4) Războiul de agresiune neprovocat și nejustificat al Rusiei împotriva Ucrainei începând cu 24 februarie 2022 a avut un impact negativ profund asupra capacității Ucrainei de a face schimburi comerciale cu restul lumii, atât din cauza distrugerii capacității de producție, cât și din cauza indisponibilității unei părți semnificative a mijloacelor de transport, ca urmare, de exemplu, a restricționării și incertitudinii accesului la Marea Neagră. În aceste circumstanțe excepționale și pentru a atenua impactul economic negativ al războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, este necesar să se accelereze dezvoltarea unor relații economice mai strânse între Uniune și Ucraina pentru a oferi sprijin continuu autorităților și populației ucrainene. Prin urmare, este necesar și oportun să se stimuleze în continuare fluxurile comerciale și să se acorde concesiuni sub forma unor măsuri de liberalizare a comerțului pentru toate produsele, în conformitate cu accelerarea eliminării taxelor vamale pentru schimburile comerciale dintre Uniune și Ucraina, ***păstrând totodată mijloacele de trai ale producătorilor europeni din țările învecinate cu Ucraina, printre altele.***

Or. en

**Amendamentul 10**  
**Jaroslav Kalinowski**

**Propunere de regulament**  
**Considerentul 7**

*Textul propus de Comisie*

(7) Măsurile de liberalizare temporară

*Amendamentul*

(7) Măsurile de liberalizare temporară

a comerțului stabilite prin prezentul regulament trebuie să ia următoarea formă:  
(i) suspendarea aplicării sistemului prețurilor de intrare pentru fructe și legume; (ii) suspendarea contingentelor tarifare și a taxelor la import; și (iii) suspendarea aplicării capitolului V **și a articolului 24** din Regulamentul (UE) 2015/478 al Parlamentului European și al Consiliului<sup>5</sup>. Prin intermediul măsurilor respective, Uniunea va oferi, de fapt, un sprijin temporar economic și financiar adecvat în beneficiul Ucrainei și al operatorilor economici care sunt afectați.

---

<sup>5</sup> Regulamentul (UE) 2015/478 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2015 privind regimul comun aplicabil importurilor (JO L 83, 27.3.2015, p. 16).

a comerțului stabilite prin prezentul regulament trebuie să ia următoarea formă:  
(i) suspendarea aplicării sistemului prețurilor de intrare pentru fructe și legume; (ii) suspendarea contingentelor tarifare și a taxelor la import; și (iii) suspendarea aplicării capitolului V din Regulamentul (UE) 2015/478 al Parlamentului European și al Consiliului<sup>5</sup>. Prin intermediul măsurilor respective, Uniunea va oferi, de fapt, un sprijin temporar economic și financiar adecvat în beneficiul Ucrainei și al operatorilor economici care sunt afectați.

---

<sup>5</sup> Regulamentul (UE) 2015/478 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2015 privind regimul comun aplicabil importurilor (JO L 83, 27.3.2015, p. 16).

Or. en

### *Justificare*

*Articolul 24 acordă statelor membre posibilitatea de a aplica, în circumstanțe excepționale, la importul din țările terțe, măsuri de protejare a sănătății și securității publice. Această dispoziție nu ar trebui să fie suspendată pentru importurile din Ucraina.*

## **Amendamentul 11**

**Paolo De Castro, Daniela Rondinelli**

### **Propunere de regulament**

#### **Considerentul 7**

#### *Textul propus de Comisie*

(7) Măsurile de liberalizare temporară a comerțului stabilite prin prezentul regulament trebuie să ia următoarea formă:  
(i) suspendarea aplicării sistemului prețurilor de intrare pentru fructe și legume; (ii) suspendarea contingentelor tarifare și a taxelor la import; și (iii) suspendarea aplicării capitolului V **și a articolului 24** din Regulamentul (UE)

#### *Amendamentul*

(7) Măsurile de liberalizare temporară a comerțului stabilite prin prezentul regulament trebuie să ia următoarea formă:  
(i) suspendarea aplicării sistemului prețurilor de intrare pentru fructe și legume; (ii) suspendarea contingentelor tarifare și a taxelor la import; și (iii) suspendarea aplicării capitolului V din Regulamentul (UE) 2015/478 al

2015/478 al Parlamentului European și al Consiliului<sup>5</sup>. Prin intermediul măsurilor respective, Uniunea va oferi, de fapt, un sprijin temporar economic și financiar adecvat în beneficiul Ucrainei și al operatorilor economici care sunt afectați.

---

<sup>5</sup> Regulamentul (UE) 2015/478 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2015 privind regimul comun aplicabil importurilor (JO L 83, 27.3.2015, p. 16).

Parlamentului European și al Consiliului<sup>5</sup>. Prin intermediul măsurilor respective, Uniunea va oferi, de fapt, un sprijin temporar economic și financiar adecvat în beneficiul Ucrainei și al operatorilor economici care sunt afectați.

---

<sup>5</sup> Regulamentul (UE) 2015/478 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2015 privind regimul comun aplicabil importurilor (JO L 83, 27.3.2015, p. 16).

Or. en

## **Amendamentul 12**

**Ivo Hristov**

### **Propunere de regulament**

#### **Considerentul 8**

##### *Textul propus de Comisie*

(8) În scopul prevenirii fraudelor, regimurile preferențiale stabilite în prezentul regulament trebuie să fie condiționate de respectarea de către Ucraina a tuturor condițiilor relevante pentru obținerea de avantaje care decurg din Acordul de asociere, inclusiv a regulilor de origine a produselor în cauză și a procedurilor aferente, precum și de implicarea Ucrainei în cooperarea administrativă strânsă cu Uniunea, astfel cum se prevede în Acordul de asociere.

##### *Amendamentul*

(8) În scopul prevenirii fraudelor, regimurile preferențiale stabilite în prezentul regulament trebuie să fie condiționate de respectarea de către Ucraina a tuturor condițiilor relevante pentru obținerea de avantaje care decurg din Acordul de asociere, inclusiv a regulilor de origine a produselor în cauză și a procedurilor aferente, precum și de implicarea Ucrainei în cooperarea administrativă strânsă cu Uniunea, astfel cum se prevede în Acordul de asociere, ***precum și cu statele membre în care au fost stabilite soluții bilaterale convenite de comun acord.***

Or. en

## **Amendamentul 13**

**Anne Sander, Michaela Šojdrová, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**  
**Considerentul 8**

*Textul propus de Comisie*

(8) În scopul prevenirii fraudelor, regimurile preferențiale stabilite în prezentul regulament trebuie să fie condiționate de respectarea de către Ucraina a tuturor condițiilor relevante pentru obținerea de avantaje care decurg din Acordul de asociere, inclusiv a regulilor de origine a produselor în cauză și a procedurilor aferente, precum și de implicarea Ucrainei în cooperarea administrativă strânsă cu Uniunea, astfel cum se prevede în Acordul de asociere.

*Amendamentul*

(8) În scopul prevenirii fraudelor, regimurile preferențiale stabilite în prezentul regulament trebuie să fie condiționate de respectarea de către Ucraina a tuturor condițiilor relevante pentru obținerea de avantaje care decurg din Acordul de asociere, inclusiv a regulilor de origine a produselor în cauză și a procedurilor aferente, precum și de implicarea Ucrainei în cooperarea administrativă strânsă cu Uniunea, **pentru a preveni orice destabilizare majoră a pieței interne**, astfel cum se prevede în Acordul de asociere.

Or. fr

**Amendamentul 14**  
**Gilles Lebreton, Paola Ghidoni, Rosanna Conte, Elena Lizzi**

**Propunere de regulament**  
**Considerentul 8 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(8a) Comisia ar trebui să se asigure că produsele importate din Ucraina respectă standardele UE, în special în contextul războiului, care ar putea afecta calitatea produselor în ceea ce privește urmele toxice.**

Or. en

**Amendamentul 15**  
**Gilles Lebreton**

**Propunere de regulament**  
**Considerentul 8 b (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(8b) Comisia ar trebui să se asigure că veniturile provenite din aceste importuri nu sunt în beneficiul oligarhilor ucraineni care dețin cea mai mare cotă din piața agricolă a țării.**

Or. en

## **Amendamentul 16**

**Ivo Hristov**

### **Propunere de regulament**

#### **Considerentul 9**

*Textul propus de Comisie*

(9) Regimurile preferențiale stabilite în prezentul regulament trebuie, de asemenea, să fie condiționate de respectarea de către Ucraina a condiției de a se abține de la introducerea unor noi taxe vamale sau a unor taxe cu efect echivalent, precum și a unor noi restricții cantitative sau a unor măsuri cu efect echivalent, de la creșterea nivelurilor taxelor vamale sau ale altor taxe în vigoare sau de la introducerea oricăror alte restricții privind schimburile comerciale cu Uniunea, cu excepția cazului în care introducerea acestora ar fi justificată în mod clar în contextul războiului de agresiune al Rusiei.

*Amendamentul*

(9) Regimurile preferențiale stabilite în prezentul regulament trebuie, de asemenea, să fie condiționate de respectarea de către Ucraina a condiției de a se abține de la introducerea unor noi taxe vamale sau a unor taxe cu efect echivalent, precum și a unor noi restricții cantitative sau a unor măsuri cu efect echivalent, de la creșterea nivelurilor taxelor vamale sau ale altor taxe în vigoare sau de la introducerea oricăror alte restricții privind schimburile comerciale cu Uniunea, cu excepția cazului în care introducerea acestora ar fi justificată în mod clar în contextul războiului de agresiune al Rusiei **și în cazuri convenite de comun acord.**

Or. en

## **Amendamentul 17**

**Alexander Bernhuber**

### **Propunere de regulament**

#### **Considerentul 11**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*



(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023.

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele **cerealelor**, păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „**cereale**”, „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în **2021 și 2022**. ***Cantitățile pentru această perioadă ar asigura un compromis bun între importurile medii în UE din Ucraina înainte de război și cele de după război. În plus, această limitare ar permite, de asemenea, redirecționarea unei părți din exporturile Ucrainei către piețele sale tradiționale din Africa de Nord și din Asia Centrală, unde Rusia își descarcă în prezent producția de cereale și de semințe oleaginoase pentru a câștiga influență politică în detrimentul UE.***

Or. en

**Amendamentul 18**  
**Ivo Hristov**

**Propunere de regulament**

## Considerentul 11

### *Textul propus de Comisie*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023.

### *Amendamentul*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor, zahărului, **mierii, porumbului, rapiței, semințelor de floarea-soarelui, grâului și laptelui praf** este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr”, „miere”, „porumb”, „rapiță”, „semințe de floarea-soarelui”, „grâu” și „lapte praf”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023.

Or. en

## Amendamentul 19

**Gilles Lebreton, Paola Ghidoni, Rosanna Conte, Elena Lizzi**

### Propunere de regulament

#### Considerentul 11

### *Textul propus de Comisie*

### *Amendamentul*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023.

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor, zahărului, **grâului, boabelor, ovăzului, porumbului și mierii** este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru **toate** produsele **agricole importate, în special pentru cele** din categoriile „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr”, „grâu”, „boabe”, „ovăz”, „porumb” și „miere”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în **2021 și 2022**.

Or. en

## Amendamentul 20

Jérémy Decerle, Dacian Cioloș, Alin Mituța, Asger Christensen, Irène Tolleret

### Propunere de regulament

#### Considerentul 11

*Textul propus de Comisie*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în

*Amendamentul*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în

urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023.

urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor, zahărului, **cerealelor, semințelor oleaginoase și mierii** este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023, **precum și măsuri de salvagardare adecvate pentru celelalte produse.**

Or. en

## **Amendamentul 21** **Annie Schreijer-Pierik**

### **Propunere de regulament** **Considerentul 11**

#### *Textul propus de Comisie*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile

#### *Amendamentul*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile

oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru **produsele** din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023.

oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele **cerealelor, semințelor oleaginoase,** păsărilor de curte, ouălor, zahărului și **mierii** este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru **orice produs agricol, în special pentru cele** din categoriile „cereale”, „semințe oleaginoase”, „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr” și „miere”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2021 și 2022.

Or. en

## Amendamentul 22

Anne Sander, Michaela Šojdrová, Herbert Dorfmann

### Propunere de regulament

#### Considerentul 11

##### *Textul propus de Comisie*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct

##### *Amendamentul*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct

concurrente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023.

concurrente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor, zahărului, **cerealelor, oleaginoaselor și mierii**, este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „cereale”, „oleaginoase”, „miere”, „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2021 și 2022.

Or. fr

### Amendamentul 23

Anne Sander, Michaela Šojdrová, Herbert Dorfmann

#### Propunere de regulament

#### Considerentul 11

##### *Textul propus de Comisie*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de

##### *Amendamentul*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor, zahărului, **grâului comun, orzului și ovăzului**, este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este

salvgardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023.

necesar să se introducă o măsură de salvgardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr”, „grâu comun”, „orz” și „ovăz”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2021 și 2022.

Or. fr

#### Amendamentul 24

**Daniel Buda, Iuliu Winkler, Dan-Ștefan Motreanu, Eugen Tomac, Herbert Dorfmann, Siegfried Mureșan, Loránt Vincze, Marian-Jean Marinescu, Cristian-Silviu Bușoi, Ioan Rareș Bogdan, Mircea-Gheorghe Hava, Vasile Blaga, Gheorghe Falcă, Balázs Hidvéghi, Jarosław Kalinowski, Asim Ademov, Traian Bănescu, Gheorghe-Vlad Nistor, Franc Bogovič**

#### Propunere de regulament Considerentul 11

##### *Textul propus de Comisie*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvgardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care

##### *Amendamentul*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele **cerealelor, semințelor oleaginoase, păsărilor de curte, ouălor, zahărului și mierii** este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvgardare automată pentru produsele din categoriile

cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023.

„cereale”, „semințe oleaginoase”, „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr” și „miere”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2021, 2022 și 2023.

Or. en

## **Amendamentul 25** **Martin Hlaváček**

### **Propunere de regulament** **Considerentul 11**

#### *Textul propus de Comisie*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023.

#### *Amendamentul*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele **cerealelor, semințelor oleaginoase, mierii**, păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „cereale”, „semințe oleaginoase”, „miere”, „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în



**Amendamentul 26**  
**Jaroslav Kalinowski**

**Propunere de regulament**  
**Considerentul 11**

*Textul propus de Comisie*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru **produsele** din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023.

*Amendamentul*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele **cerealelor, semințelor oleaginoase, păsărilor de curte, ouălor, zahărului și mierii** este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „**cereale**”, „**semințe oleaginoase**”, „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr” și „**miere**”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în **2021 și 2022**.

## Justificare

*Cerealele, semințele oleaginoase și mierea sunt, de asemenea, foarte afectate de importurile din Ucraina și ar trebui să fie adăugate împreună cu cele trei produse de bază eligibile pentru măsura de salvagardare automată. Includerea cerealelor în mecanismul de salvagardare automată va menține integritatea pieței interne.*

*În anii 2022 și 2023, importurile din Ucraina au crescut substanțial în comparație cu 2021. Perioada de referință 2021-2022 ar fi mai reprezentativă.*

### Amendamentul 27

**Franc Bogovič**

#### Propunere de regulament

##### Considerentul 11

###### *Textul propus de Comisie*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023.

###### *Amendamentul*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele **cerealelor**, păsărilor de curte, ouălor, **mierii** și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „**cereale**”, „ouă”, „păsări de curte”, „**miere**” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în **2021 și 2022**.

**Amendamentul 28****Katarína Roth Neved'alová, Jarosław Kalinowski****Propunere de regulament****Considerentul 11***Textul propus de Comisie*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023.

*Amendamentul*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele **grâului**, păsărilor de curte, ouălor, **mierii** și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile **„grâu”**, „ouă”, „păsări de curte”, **„miere”** și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în **2021 și 2022**.

**Amendamentul 29****Clara Aguilera**

**Propunere de regulament**  
**Considerentul 11**

*Textul propus de Comisie*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023.

*Amendamentul*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele **mierii**, păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „**miere**”, „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023.

Or. en

**Amendamentul 30**  
**Bert-Jan Ruissen**

**Propunere de regulament**  
**Considerentul 11**

*Textul propus de Comisie*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului

*Amendamentul*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului

prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2022 și 2023.

prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor, zahărului și mierii este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr” și „miere”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în 2021 și 2022.

Or. en

### **Amendamentul 31**

**Paolo De Castro, Clara Aguilera, Daniela Rondinelli**

#### **Propunere de regulament**

##### **Considerentul 11**

###### *Textul propus de Comisie*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de

###### *Amendamentul*

(11) Sub rezerva unei evaluări de către Comisie, realizată în contextul monitorizării periodice a impactului prezentului regulament și lansată fie în urma unei cereri justificate în mod corespunzător din partea unui stat membru, fie la inițiativa Comisiei, este necesar să se prevadă posibilitatea de a lua toate măsurile necesare privind importurile oricăror produse care intră în domeniul de

aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în **2022 și 2023**.

aplicare al prezentului regulament care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau direct concurente. Situația existentă pe piețele păsărilor de curte, ouălor și zahărului este în mod deosebit precară, această situație putând aduce prejudicii producătorilor agricoli din Uniune în eventualitatea în care importurile din Ucraina ar crește. Este necesar să se introducă o măsură de salvagardare automată pentru produsele din categoriile „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, care să fie activată în cazul în care cantitățile importate în temeiul prezentului regulament depășesc media aritmetică a cantităților importate în **perioada 2021-2023**.

Or. en

### **Amendamentul 32**

**Anne Sander, Michaela Šojdrová, Herbert Dorfmann**

#### **Propunere de regulament Considerentul 11 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***(11a) Comisia ar trebui să fie avertizată cu privire la situația critică a pieței zahărului, volumele importate în prima jumătate a anului 2024 fiind deja foarte mari. Ar trebui, prin urmare, ca, după intrarea în vigoare a prezentului regulament, Comisia să dea dovadă de vigilență necesară, asigurând o monitorizare lunară atentă a exporturilor.***

Or. fr

### **Amendamentul 33**

**Dacian Cioloș, Jérémy Decerle**

#### **Propunere de regulament**

## Considerentul 13 a (nou)

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(13a) Având în vedere statutul Ucrainei de țară candidată la aderarea la Uniunea Europeană, atunci când realizează evaluarea și elaborează raportul anual, Comisia ar trebui să țină seama de necesitatea de a se începe lucrul la un program de restructurare a sectorului agricol ucrainean, precum și a industriei sale agroalimentare. Un astfel de program ar trebui să fie compatibil cu obiectivele aderării Ucrainei la Uniune, precum și cu obiectivul Ucrainei de a rămâne un exportator mondial major de produse agroalimentare și ar trebui să includă o reformă adecvată a politicilor agricole ucrainene în perioada de restructurare și reconstrucție. Raportul anual ar trebui, de asemenea, după caz, să identifice elementele pentru revizuirea zonei de liber schimb aprofundate și cuprinzătoare ca parte din Acordul de asociere.**

Or. en

## Amendamentul 34

**Jérémy Decerle, Dacian Cioloș, Alin Mituța, Asger Christensen, Irène Tolleret**

### Propunere de regulament

## Considerentul 13 a (nou)

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(13a) Sprijinul pentru dezvoltarea comerțului agricol cu Ucraina și supravegherea acesteia trebuie privite dintr-o perspectivă pe termen lung și să nu se limiteze la măsuri pe termen scurt. În acest scop, Comisia ar trebui să propună un regim cuprinzător de licențe de export și import cu Ucraina, pentru a permite o monitorizare detaliată a produselor agricole de la intrarea lor într-un stat membru al UE până la destinație,**

*sub supravegherea Comisiei, precum și un pachet permanent de măsuri care să includă pârghii adaptate destinației finale a fiecărui produs, investiții în depozitare și logistică și aplicarea standardelor UE dacă produsul este destinat pieței UE. Dacă se aplică taxe rambursabile, acești bani ar trebui să fie utilizați pentru a finanța eforturile de război din Ucraina.*

Or. en

**Amendamentul 35**  
**Martin Hlaváček**

**Propunere de regulament**  
**Considerentul 13 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*(13a) Comisia ar trebui să propună un regim cuprinzător de licențe de export și import cu Ucraina, pentru a permite o monitorizare detaliată a produselor agricole de la intrarea lor într-un stat membru al UE până la destinația lor în UE și în țări terțe.*

Or. en

**Amendamentul 36**  
**Paolo De Castro, Daniela Rondinelli**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 1 – alineatul 2**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

2. Aplicarea capitolului V **și a articolului 24** din Regulamentul (UE) 2015/478 se suspendă temporar în ceea ce privește importurile originare din Ucraina.

2. Aplicarea capitolului V din Regulamentul (UE) 2015/478 se suspendă temporar în ceea ce privește importurile originare din Ucraina.

Or. en



### *Justificare*

*Articolul 24 acordă statelor membre posibilitatea de a aplica, în circumstanțe excepționale, măsuri de protejare a sănătății și securității publice pentru importul din țările terțe. Această dispoziție nu ar trebui să fie suspendată pentru importurile din Ucraina [a se vedea și considerentul (7)].*

#### **Amendamentul 37** **Jaroslav Kalinowski**

##### **Propunere de regulament** **Articolul 1 – alineatul 2**

###### *Textul propus de Comisie*

2. Aplicarea capitolului V **și a articolului 24** din Regulamentul (UE) 2015/478 se suspendă temporar în ceea ce privește importurile originare din Ucraina.

###### *Amendamentul*

2. Aplicarea capitolului V din Regulamentul (UE) 2015/478 se suspendă temporar în ceea ce privește importurile originare din Ucraina.

Or. en

### *Justificare*

*Articolul 24 acordă statelor membre posibilitatea de a aplica, în circumstanțe excepționale, la importul din țările terțe, măsuri de protejare a sănătății și securității publice. Această dispoziție nu ar trebui să fie suspendată pentru importurile din Ucraina.*

#### **Amendamentul 38** **Martin Hlaváček**

##### **Propunere de regulament** **Articolul 1 – alineatul 2 a (nou)**

###### *Textul propus de Comisie*

###### *Amendamentul*

**2a. Prin derogare de la alineatul (1), în cazul în care prețul mediu la nivelul UE pe o perioadă de trei luni al unui produs care face obiectul respectivului alineat și care provine din Ucraina scade sub 15 % din prețul mediu pentru ultimii șapte ani, excluzând anii cei mai buni și cei mai slabi, taxele vamale pentru importurile respectivului produs se aplică în cuantumul de 80 % din diferența dintre**

*prețul pieței și prețul mediu la nivelul UE din acea perioadă de trei luni, începând cu prima zi a lunii următoare perioadei de trei luni.*

*În cazul în care operatorul economic furnizează dovezi suficiente privind exportul respectivului produs în afara UE, în termen de trei luni de la importul lui, taxele vamale impuse importului respectiv sunt rambursate.*

Or. en

### **Amendamentul 39**

**Jérémy Decerle, Dacian Cioloș, Alin Mituța, Asger Christensen, Irène Tolleret, Martin Hlaváček**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 2 – paragraful 1 – litera aa (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*(aa) respectarea standardelor UE aplicabile pentru produsele destinate pieței UE;*

Or. en

### **Amendamentul 40**

**Ivo Hristov**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 2 – paragraful 1 – litera b**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

(b) neintroducerea de către Ucraina de noi taxe vamale sau a unor taxe cu efect echivalent, nici de noi restricții cantitative sau măsuri cu efect echivalent asupra importurilor originare din Uniune, păstrarea taxelor vamale și a celorlalte taxe la nivelurile actuale și neintroducerea niciunor alte restricții privind comerțul cu Uniunea, inclusiv a unor măsuri

(b) neintroducerea de către Ucraina de noi taxe vamale sau a unor taxe cu efect echivalent, nici de noi restricții cantitative sau măsuri cu efect echivalent asupra importurilor originare din Uniune, păstrarea taxelor vamale și a celorlalte taxe la nivelurile actuale și neintroducerea niciunor alte restricții privind comerțul cu Uniunea, inclusiv a unor măsuri

administrative interne discriminatorii, cu excepția cazului în care introducerea acestora ar fi justificată în mod clar în contextul războiului și

administrative interne discriminatorii, cu excepția cazului în care introducerea acestora ar fi justificată în mod clar în contextul războiului și **convenită de comun acord între Ucraina și UE sau un stat membru al acesteia și**

Or. en

## **Amendamentul 41**

**Ivo Hristov**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 3 – alineatul 2**

##### *Textul propus de Comisie*

2. În cazul în care un stat membru solicită Comisiei să suspende oricare dintre regimurile preferențiale din cauza nerespectării de către Ucraina a condițiilor stabilite la articolul 2 litera (b), Comisia furnizează un aviz motivat, în termen de patru **luni** de la data solicitării, în care precizează dacă plângerea referitoare la nerespectarea de către Ucraina a condițiilor respective este întemeiată. În cazul în care concluzionează că plângerea este întemeiată, Comisia inițiază procedura menționată la alineatul (1) din prezentul articol.

##### *Amendamentul*

2. În cazul în care un stat membru solicită Comisiei să suspende oricare dintre regimurile preferențiale din cauza nerespectării de către Ucraina a condițiilor stabilite la articolul 2 litera (b), Comisia furnizează un aviz motivat, în termen de patru **săptămâni** de la data solicitării, în care precizează dacă plângerea referitoare la nerespectarea de către Ucraina a condițiilor respective este întemeiată. În cazul în care concluzionează că plângerea este întemeiată, Comisia inițiază procedura menționată la alineatul (1) din prezentul articol.

Or. en

## **Amendamentul 42**

**Paolo De Castro, Norbert Lins, Herbert Dorfmann, Clara Aguilera**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 4 – alineatul 1 – paragraful 1**

##### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care un produs care intră sub incidența articolului 1 **alineatul (1)**, originar din Ucraina, este importat în

##### *Amendamentul*

În cazul în care un produs care intră sub incidența articolului 1, originar din Ucraina, este importat în condiții care

condiții care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau aflate în concurență directă, Comisia poate institui orice măsură necesară **prin intermediul unui act de punere în aplicare**. Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 5 alineatul (3).

afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau aflate în concurență directă, Comisia, **prin intermediul unui act de punere în aplicare**, poate institui orice măsură necesară, **inclusiv utilizarea de fonduri în temeiul Regulamentului (UE) 2024/... al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a Mecanismului pentru Ucraina (2023/0200(COD)), pentru a achiziționa produse agricole ucrainene destinate țărilor terțe în cadrul asistenței alimentare umanitare din partea Uniunii, care poate implica, de asemenea, depozitarea pe teritoriul Uniunii**. Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 5 alineatul (3).

Or. en

#### *Justificare*

*Măsurile de salvagardare bazate pe articolul 4 ar trebui să fie aplicabile tuturor produselor importate din Ucraina. Articolul 1 alineatul (2) se aplică tuturor importurilor din Ucraina și suspendă posibilitatea de a aplica măsuri de salvagardare standard ale OMC. Prin urmare, posibilitatea adoptării unor măsuri de salvagardare în temeiul articolului 4 din Regulamentul privind măsurile comerciale autonome ar trebui să se aplice, de asemenea, tuturor importurilor. În plus, printre măsurile necesare, Comisiei ar trebui să i se permită să utilizeze fonduri din cadrul mecanismului pentru a stabiliza prețurile pieței, prin achiziții de produse agricole pentru obiective umanitare.*

#### **Amendamentul 43** **Annie Schreijer-Pierik**

#### **Propunere de regulament** **Articolul 4 – alineatul 1 – paragraful 1**

##### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care un produs care intră sub incidența articolului 1 alineatul (1), originar din Ucraina, este importat în condiții care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor

##### *Amendamentul*

În cazul în care un produs care intră sub incidența articolului 1 alineatul (1) **sau orice alt produs** originar din Ucraina, este importat în condiții care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau

state membre pentru produse similare sau aflate în concurență directă, Comisia poate institui orice măsură necesară prin intermediul unui act de punere în aplicare. Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 5 alineatul (3).

mai multor state membre pentru produse similare sau aflate în concurență directă, Comisia poate institui orice măsură necesară prin intermediul unui act de punere în aplicare. Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 5 alineatul (3).

Or. en

#### **Amendamentul 44** **Tom Vandenkendelaere**

##### **Propunere de regulament** **Articolul 4 – alineatul 1 – paragraful 1**

###### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care un produs care intră sub incidența articolului 1 alineatul (1), originar din Ucraina, este importat în condiții care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau aflate în concurență directă, Comisia poate institui orice măsură necesară prin intermediul unui act de punere în aplicare. Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 5 alineatul (3).

###### *Amendamentul*

În cazul în care un produs care intră sub incidența articolului 1 alineatul (1) **sau orice alt produs** originar din Ucraina, este importat în condiții care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau aflate în concurență directă, Comisia poate institui orice măsură necesară prin intermediul unui act de punere în aplicare. Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 5 alineatul (3).

Or. en

#### **Amendamentul 45** **Alexander Bernhuber**

##### **Propunere de regulament** **Articolul 4 – alineatul 1 – paragraful 1**

###### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care un produs care intră sub incidența articolului 1 alineatul (1),

###### *Amendamentul*

În cazul în care un produs care intră sub incidența articolului 1 alineatul (1) **sau**

originar din Ucraina, este importat în condiții care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau aflate în concurență directă, Comisia poate institui orice măsură necesară prin intermediul unui act de punere în aplicare. Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 5 alineatul (3).

**orice alt produs** originar din Ucraina, este importat în condiții care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau aflate în concurență directă, Comisia poate institui orice măsură necesară prin intermediul unui act de punere în aplicare. Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 5 alineatul (3).

Or. en

#### **Amendamentul 46**

**Daniel Buda, Iuliu Winkler, Dan-Ștefan Motreanu, Eugen Tomac, Herbert Dorfmann, Siegfried Mureșan, Loránt Vincze, Marian-Jean Marinescu, Cristian-Silviu Bușoi, Ioan-Rareș Bogdan, Mircea-Gheorghe Hava, Vasile Blaga, Gheorghe Falcă, Balázs Hidvéghi, Jarosław Kalinowski, Asim Ademov, Traian Băsescu, Gheorghe-Vlad Nistor, Franc Bogovič**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 4 – alineatul 1 – paragraful 1**

##### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care un produs care intră sub incidența articolului 1 alineatul (1), originar din Ucraina, este importat în condiții care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau aflate în concurență directă, Comisia poate institui orice măsură necesară prin intermediul unui act de punere în aplicare. Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 5 alineatul (3).

##### *Amendamentul*

În cazul în care un produs care intră sub incidența articolului 1 alineatul (1) **sau orice alt produs** originar din Ucraina, este importat în condiții care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau aflate în concurență directă, Comisia poate institui orice măsură necesară prin intermediul unui act de punere în aplicare. Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 5 alineatul (3).

Or. en

#### **Amendamentul 47**

**Jarosław Kalinowski**

## Propunere de regulament

### Articolul 4 – alineatul 1 – paragraful 1

#### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care un produs care intră sub incidența articolului 1 **alineatul (1)**, originar din Ucraina, este importat în condiții care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau aflate în concurență directă, Comisia poate institui orice măsură necesară prin intermediul unui act de punere în aplicare. Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 5 alineatul (3).

#### *Amendamentul*

În cazul în care un produs care intră sub incidența articolului 1, originar din Ucraina, este importat în condiții care afectează în mod negativ piața Uniunii sau piața unuia sau mai multor state membre pentru produse similare sau aflate în concurență directă, Comisia poate institui orice măsură necesară prin intermediul unui act de punere în aplicare. Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 5 alineatul (3).

Or. en

#### *Justificare*

*Măsurile de salvagardare bazate pe articolul 4 ar trebui să fie aplicabile tuturor produselor importate din Ucraina, nu numai celor specificate la articolul 1 alineatul (1) (produse care fac obiectul contingentelor tarifare și al prețurilor de intrare). De aceea, trimiterea la „alineatul (1)” ar trebui eliminată.*

*Articolul 1 alineatul (2) se aplică tuturor importurilor din Ucraina și suspendă posibilitatea de a aplica măsuri de salvagardare standard ale OMC. Prin urmare, posibilitatea adoptării unor măsuri de salvagardare în temeiul articolului 4 din Regulamentul privind măsurile comerciale autonome ar trebui să se aplice, de asemenea, tuturor importurilor.*

## Amendamentul 48

**Jérémy Decerle, Dacian Cioloș, Alin Mituța, Asger Christensen, Irène Tolleret, Martin Hlaváček**

## Propunere de regulament

### Articolul 4 – alineatul 2 – paragraful 1 a (nou)

#### *Textul propus de Comisie*

#### *Amendamentul*

***Statele membre monitorizează intrarea produselor menționate la articolul 1 alineatul (1) din prezentul regulament, precum și a produselor oleaginoase atunci când acestea intră în oricare stat membru al UE. Pentru a beneficia de o***

*monitorizare cât mai cuprinzătoare posibil, ar trebui să se utilizeze sisteme, inclusiv regimuri de acordare de licențe.*

Or. en

**Amendamentul 49**  
**Tom Vandenkendelaere**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 2 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

Comisia informează statele membre ***o dată la două luni*** cu privire la rezultatele monitorizării periodice, începând cu data intrării în vigoare a prezentului regulament.

*Amendamentul*

Comisia informează statele membre ***și Parlamentul European în fiecare lună*** cu privire la rezultatele monitorizării periodice, începând cu data intrării în vigoare a prezentului regulament.

Or. en

**Amendamentul 50**  
**Ivo Hristov**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 2 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

Comisia informează statele membre ***o dată la două luni*** cu privire la rezultatele monitorizării periodice, începând cu data intrării în vigoare a prezentului regulament.

*Amendamentul*

Comisia informează statele membre ***în fiecare lună*** cu privire la rezultatele monitorizării periodice, începând cu data intrării în vigoare a prezentului regulament.

Or. en

**Amendamentul 51**  
**Tom Vandenkendelaere**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 3 – paragraful 2**



*Textul propus de Comisie*

Evaluarea menționată la primul paragraf se încheie în termen de **patru** luni de la lansarea acesteia.

*Amendamentul*

Evaluarea menționată la primul paragraf se încheie în termen de **trei** luni de la inițierea acesteia.

Or. en

**Amendamentul 52**  
**Ivo Hristov**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 3 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

Evaluarea menționată la primul paragraf se încheie în termen de **patru** luni de la lansarea acesteia.

*Amendamentul*

Evaluarea menționată la primul paragraf se încheie în termen de **două** luni de la inițierea acesteia.

Or. en

**Amendamentul 53**  
**Ivo Hristov**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 4 – paragraful 1 – litera a**

*Textul propus de Comisie*

(a) rata și volumul creșterii importurilor din Ucraina de produs în cauză în termeni absoluți și relativi;

*Amendamentul*

(a) rata și volumul creșterii importurilor din Ucraina de produs în cauză în termeni absoluți și relativi **atât pentru UE în ansamblu, cât și pentru fiecare stat membru al acesteia;**

Or. en

**Amendamentul 54**  
**Clara Aguilera**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 5**

*Textul propus de Comisie*

5. În circumstanțe critice în care o întârziere ar cauza daune dificil de reparat, Comisia poate institui cu titlu provizoriu orice măsură necesară, prin intermediul unui act de punere în aplicare. Astfel de măsuri pot fi instituite numai la cererea motivată corespunzător a unui stat membru în temeiul alineatului (3) litera (a) de la prezentul articol și sunt adoptate în termen de **21 de zile** de la primirea cererii. Actul de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 5 alineatul (4). Durata aplicării unei măsuri de salvagardare provizorii nu depășește 120 de zile.

*Amendamentul*

5. În circumstanțe critice în care o întârziere ar cauza daune dificil de reparat, Comisia poate institui cu titlu provizoriu orice măsură necesară, prin intermediul unui act de punere în aplicare. Astfel de măsuri pot fi instituite numai la cererea motivată corespunzător a unui stat membru în temeiul alineatului (3) litera (a) de la prezentul articol și sunt adoptate în termen de **două săptămâni** de la primirea cererii. Actul de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 5 alineatul (4). Durata aplicării unei măsuri de salvagardare provizorii nu depășește 120 de zile.

Or. en

**Amendamentul 55**

**Franc Bogovič**

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 5**

*Textul propus de Comisie*

5. În circumstanțe critice în care o întârziere ar cauza daune dificil de reparat, Comisia poate institui cu titlu provizoriu orice măsură necesară, prin intermediul unui act de punere în aplicare. Astfel de măsuri pot fi instituite numai la cererea motivată corespunzător a unui stat membru în temeiul alineatului (3) litera (a) de la prezentul articol și sunt adoptate în termen de **21 de zile** de la primirea cererii. Actul de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 5 alineatul (4). Durata aplicării unei măsuri de salvagardare provizorii nu depășește 120 de zile.

*Amendamentul*

5. În circumstanțe critice în care o întârziere ar cauza daune dificil de reparat, Comisia poate institui cu titlu provizoriu orice măsură necesară, prin intermediul unui act de punere în aplicare. Astfel de măsuri pot fi instituite numai la cererea motivată corespunzător a unui stat membru în temeiul alineatului (3) litera (a) de la prezentul articol și sunt adoptate în termen de **10 zile** de la primirea cererii. Actul de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 5 alineatul (4). Durata aplicării unei măsuri de salvagardare provizorii nu depășește 120 de zile.

Or. en

**Amendamentul 56**  
**Jaroslav Kalinowski**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 5**

*Textul propus de Comisie*

5. În circumstanțe critice în care o întârziere ar cauza daune dificil de reparat, Comisia poate institui cu titlu provizoriu orice măsură necesară, prin intermediul unui act de punere în aplicare. Astfel de măsuri pot fi instituite numai la cererea motivată corespunzător a unui stat membru în temeiul alineatului (3) litera (a) de la prezentul articol și sunt adoptate în termen de **21 de** zile de la primirea cererii. Actul de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 5 alineatul (4). Durata aplicării unei măsuri de salvagardare provizorii nu depășește **120** de zile.

*Amendamentul*

5. În circumstanțe critice în care o întârziere ar cauza daune dificil de reparat, Comisia poate institui cu titlu provizoriu orice măsură necesară, prin intermediul unui act de punere în aplicare. Astfel de măsuri pot fi instituite numai la cererea motivată corespunzător a unui stat membru în temeiul alineatului (3) litera (a) de la prezentul articol și sunt adoptate în termen de **14** zile de la primirea cererii. Actul de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 5 alineatul (4). Durata aplicării unei măsuri de salvagardare provizorii nu depășește **150** de zile.

Or. en

*Justificare*

*Această modificare are rolul de a scurta perioada dinainte de luarea deciziei de a introduce o măsură de salvagardare și de a prelungi perioada maximă pentru o măsură de salvagardare temporară de la 120 la 150 de zile. Ambele modificări sunt necesare pentru a proteja mai bine sectoarele agricole sensibile.*

**Amendamentul 57**  
**Annie Schreijer-Pierik**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 5**

*Textul propus de Comisie*

5. În circumstanțe critice în care o întârziere ar cauza daune dificil de reparat, Comisia poate institui cu titlu provizoriu orice măsură necesară, prin intermediul unui act de punere în aplicare. Astfel de

*Amendamentul*

5. În circumstanțe critice în care o întârziere ar cauza daune dificil de reparat, Comisia poate institui cu titlu provizoriu orice măsură necesară, prin intermediul unui act de punere în aplicare. Astfel de

măsuri pot fi instituite numai la cererea motivată corespunzător a unui stat membru în temeiul alineatului (3) litera (a) de la prezentul articol și sunt adoptate în termen de **21 de** zile de la primirea cererii. Actul de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 5 alineatul (4). Durata aplicării unei măsuri de salvagardare provizorii nu depășește 120 de zile.

măsuri pot fi instituite numai la cererea motivată corespunzător a unui stat membru în temeiul alineatului (3) litera (a) de la prezentul articol și sunt adoptate în termen de **10** zile de la primirea cererii. Actul de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 5 alineatul (4). Durata aplicării unei măsuri de salvagardare provizorii nu depășește 120 de zile.

Or. en

## **Amendamentul 58**

**Paolo De Castro, Clara Aguilera, Daniela Rondinelli**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 4 – alineatul 5**

##### *Textul propus de Comisie*

5. În circumstanțe critice în care o întârziere ar cauza daune dificil de reparat, Comisia poate institui cu titlu provizoriu orice măsură necesară, prin intermediul unui act de punere în aplicare. Astfel de măsuri pot fi instituite numai la cererea motivată corespunzător a unui stat membru în temeiul alineatului (3) litera (a) de la prezentul articol și sunt adoptate în termen de **21 de** zile de la primirea cererii. Actul de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 5 alineatul (4). Durata aplicării unei măsuri de salvagardare provizorii nu depășește **120** de zile.

##### *Amendamentul*

5. În circumstanțe critice în care o întârziere ar cauza daune dificil de reparat, Comisia poate institui cu titlu provizoriu orice măsură necesară, prin intermediul unui act de punere în aplicare. Astfel de măsuri pot fi instituite numai la cererea motivată corespunzător a unui stat membru în temeiul alineatului (3) litera (a) de la prezentul articol și sunt adoptate în termen de **14** zile de la primirea cererii. Actul de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 5 alineatul (4). Durata aplicării unei măsuri de salvagardare provizorii nu depășește **150** de zile.

Or. en

## **Amendamentul 59**

**Ivo Hristov**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 4 – alineatul 5**

### *Textul propus de Comisie*

5. În circumstanțe critice în care o întârziere ar cauza daune dificil de reparat, Comisia poate institui cu titlu provizoriu orice măsură necesară, prin intermediul unui act de punere în aplicare. Astfel de măsuri pot fi instituite numai la cererea motivată corespunzător a unui stat membru în temeiul alineatului (3) litera (a) de la prezentul articol și sunt adoptate în termen de 21 de zile de la primirea cererii. Actul de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 5 alineatul (4). Durata aplicării unei măsuri de salvagardare provizorii nu depășește **120** de zile.

### *Amendamentul*

5. În circumstanțe critice în care o întârziere ar cauza daune dificil de reparat, Comisia poate institui cu titlu provizoriu orice măsură necesară, prin intermediul unui act de punere în aplicare. Astfel de măsuri pot fi instituite numai la cererea motivată corespunzător a unui stat membru în temeiul alineatului (3) litera (a) de la prezentul articol și sunt adoptate în termen de 21 de zile de la primirea cererii. Actul de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de consultare menționată la articolul 5 alineatul (4). Durata aplicării unei măsuri de salvagardare provizorii nu depășește **180** de zile.

Or. en

### **Amendamentul 60**

**Daniel Buda, Iuliu Winkler, Dan-Ștefan Motreanu, Eugen Tomac, Herbert Dorfmann, Siegfried Mureșan, Loránt Vincze, Marian-Jean Marinescu, Cristian-Silviu Bușoi, Ioan-Rareș Bogdan, Mircea-Gheorghe Hava, Vasile Blaga, Gheorghe Falcă, Balázs Hidvéghi, Jarosław Kalinowski, Asim Ademov, Traian Băsescu, Gheorghe-Vlad Nistor, Franc Bogovič**

### **Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă**

### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de **21 de** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „**grâu comun, făină de grâu și aglomerate sub formă de pelete**”, „**orz, făină de orz și aglomerate sub formă de pelete**”; „**ovăz**”, „**porumb, făină de porumb și aglomerate sub formă de pelete**”, „**crupe și griș de orz**”, „**boabe de cereale altfel prelucrate**”, „**semințe, ulei și griș de floarea-soarelui**”, „**semințe, ulei și griș de rapiță**”, **miere**, „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria

respectivă înregistrate în anii **2021**, 2022 și 2023, Comisia, în termen de **10** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Or. en

## **Amendamentul 61** **Jaroslav Kalinowski**

### **Propunere de regulament** **Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă**

#### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” *sau* „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de **21 de** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

#### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „**grâu comun, făină și aglomerate sub formă de pelete**”, „**orz, făină și aglomerate sub formă de pelete**”, „**ovăz**”, „**porumb, făină și aglomerate sub formă de pelete**”, „**crupe și griș de orz**”, „**boabe de cereale altfel prelucrate**”, „**semințe, ulei și griș de floarea-soarelui**”, „**semințe, ulei și griș de rapiță**”, **miere**, „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii **2021 și 2022**, Comisia, în termen de **10** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Or. en

## **Amendamentul 62** **Anne Sander, Michaela Šojdrová, Herbert Dorfmann**

### **Propunere de regulament** **Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de **21 de zile** și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

*Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr”, „grâu comun”, „porumb”, „orz”, „ovăz”, „floarea-soarelui”, „rașiță” și „produse asociate acestora” (**făină, pelete, griș, crupe și altele**) sau „miere” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii **2021 și 2022**, Comisia, în termen de **10 zile** și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Or. fr

**Amendamentul 63**

**Anne Sander, Michaela Šojdrová, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de **21 de zile** și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

*Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr”, „grâu comun”, „orz” sau „ovăz” (**și produsele asociate acestor cereale, precum făina, peletele, grișul, crupele și altele**) efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii **2021 și 2022**, Comisia, în termen de **10 zile** și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Or. fr

**Amendamentul 64**  
**Alexander Bernhuber**

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de **21 de** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

*Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „**grâu comun, făină și aglomerate sub formă de pelete**”, „**orz, făină și aglomerate sub formă de pelete**”, „**ovăz**”, „**crupe și griș de orz**”, „**boabe de cereale altfel prelucrate**”, „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii **2021 și** 2022, Comisia, în termen de **10** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Or. en

**Amendamentul 65**  
**Ivo Hristov**

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de 21 de zile și după ce a

*Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr”, „**miere**”, „**porumb**”, „**rapiță**”, „**seminte de floarea-soarelui**”, „**grâu**” și „**produse din lapte praf**” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din



informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Or. en

## **Amendamentul 66** **Annie Schreijer-Pierik**

### **Propunere de regulament** **Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă**

#### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de *produse din una dintre* categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de **21 de** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

#### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de *orice produs agricol, în special din* categoriile „cereale”, „semințe oleaginoase”, „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr” și „miere” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii **2021 și** 2022, Comisia, în termen de **10** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Or. en

## **Amendamentul 67** **Gilles Lebreton, Paola Ghidoni, Rosanna Conte, Elena Lizzi**

### **Propunere de regulament** **Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă**

#### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre

#### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre

categoriile „ouă”, „păsări de curte” **sau** „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

categoriile „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr”, „grâu”, „boabe”, „ovăz”, „porumb” și „miere” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2021 și 2022, Comisia, în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Or. en

## Amendamentul 68

Jérémy Decerle, Dacian Cioloș, Alin Mituța, Asger Christensen, Irène Tolleret

### Propunere de regulament

#### Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă

##### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” **sau** „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de **21 de** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

##### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr”, „grâu comun”, „orz” **sau** „ovăz” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de **10** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Or. en

## Amendamentul 69

Martin Hlaváček

### Propunere de regulament

#### Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă

*Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

*Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „cereale”, „semințe oleaginoase”, „miere”, „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2021 și 2022, Comisia, în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Or. en

**Amendamentul 70**  
**Franc Bogovič**

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de **21 de** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

*Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „cereale”, „ouă”, „păsări de curte”, „miere” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii **2021 și** 2022, Comisia, în termen de **10** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Or. en

*Justificare*

*Toate cerealele cu contingent tarifar în temeiul apendicelui la anexa I-A la Acordul de asociere.*

## Amendamentul 71

Katarína Roth Neved'alová, Jarosław Kalinowski, Martin Hlaváček

### Propunere de regulament

#### Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă

##### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii **2022 și 2023**, Comisia, în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

##### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „**grâu**”, „ouă”, „păsări de curte”, „**miere**” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii **2021 și 2022**, Comisia, în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Or. en

## Amendamentul 72

Paolo De Castro, Clara Aguilera, Daniela Rondinelli

### Propunere de regulament

#### Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă

##### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **anii 2022 și 2023**, Comisia, în termen de **21 de** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

##### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **perioada 2021-2023**, Comisia, în termen de **14** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

### Amendamentul 73 Clara Aguilera

#### Propunere de regulament

#### Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă

##### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

##### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „**miere**”, „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

### Amendamentul 74 Bert-Jan Ruissen

#### Propunere de regulament

#### Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă

##### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” **sau** „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 **și 2023**, Comisia, în termen de **21 de** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3

##### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr” **sau „miere”** efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii **2021 și 2022**, Comisia, în termen de **10** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3

alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Or. en

**Amendamentul 75**  
**Tom Vandenkendelaere**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de **21 de** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

*Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 6 iunie - 31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii **2021 și** 2022, Comisia, în termen de **14** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:

Or. en

**Amendamentul 76**  
**Anne Sander, Michaela Šojdrová, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – litera a**

*Textul propus de Comisie*

(a) reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b) până la 31 decembrie 2024 și

*Amendamentul*

(a) reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b) până la 31 decembrie 2024 **sau, pentru floarea-soarelui, rapiță și produsele asociate acestora, introduce un nou contingent tarifar bazat pe media aritmetică a volumelor importurilor**

*înregistrate în anii 2021 și 2022, până la 31 decembrie 2024;*

Or. fr

**Amendamentul 77**

**Daniel Buda, Iuliu Winkler, Dan-Ștefan Motreanu, Eugen Tomac, Herbert Dorfmann, Siegfried Mureșan, Loránt Vincze, Marian-Jean Marinescu, Cristian-Silviu Bușoi, Ioan-Rareș Bogdan, Mircea-Gheorghe Hava, Vasile Blaga, Gheorghe Falcă, Balázs Hidvéghi, Jarosław Kalinowski, Asim Ademov, Traian Bănescu, Gheorghe-Vlad Nistor, Franc Bogovič**

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – litera a**

*Textul propus de Comisie*

(a) reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b) până la 31 decembrie 2024 și

*Amendamentul*

(a) reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b) până la 31 decembrie 2024 *sau, în cazul categoriilor de produse „semințe, ulei și griș de floarea-soarelui”, „semințe, ulei și griș de rapiță”, introduce un contingent tarifar nou, bazat pe media aritmetică a volumelor importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2021, 2022 și 2023, până la 31 decembrie 2024;* și

Or. en

**Amendamentul 78**

**Jarosław Kalinowski**

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – litera a**

*Textul propus de Comisie*

(a) reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b) până la 31 decembrie 2024 și

*Amendamentul*

(a) reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b) până la 31 decembrie 2024 *sau, în cazul categoriilor de produse „semințe,*

*ulei și griș de floarea-soarelui”, „semințe, ulei și griș de rapiță”, introduce un contingent tarifar nou, bazat pe media aritmetică a volumelor importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2021 și 2022, până la 31 decembrie 2024; și*

Or. en

**Amendamentul 79**  
**Annie Schreijer-Pierik**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – litera a**

*Textul propus de Comisie*

(a) reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b) până la 31 decembrie 2024 *și*

*Amendamentul*

(a) reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b) până la 31 decembrie 2024 *sau, în cazul cerealelor și al semințelor oleaginoase, introduce un contingent tarifar nou, bazat pe media aritmetică a volumelor importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2021 și 2022, până la 31 decembrie 2024;*

Or. en

**Amendamentul 80**  
**Annie Schreijer-Pierik**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – litera aa (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*(aa) încurajează Ucraina să exporte pe piețe din afara UE orice produs care a atins media aritmetică a volumelor importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2021 și 2022; și*

Or. en



## *Justificare*

*Din punct de vedere geopolitic, trebuie să ajutăm Ucraina să-și redobândească cota de piață în afara UE, în special pe piețele și pentru produsele în cazul cărora observăm că Rusia acoperă deficitele.*

### **Amendamentul 81** **Annie Schreijer-Pierik**

#### **Propunere de regulament** **Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – litera b**

##### *Textul propus de Comisie*

(b) introduce, de la 1 ianuarie 2025, fie un contingent tarifar egal cu cinci doispzecimi din media aritmetică respectivă, fie contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în funcție de care dintre acestea are valoarea cea mai **ridicată**.

##### *Amendamentul*

(b) introduce, de la 1 ianuarie 2025, fie un contingent tarifar egal cu cinci doispzecimi din media aritmetică respectivă, fie contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în funcție de care dintre acestea are valoarea cea mai **scăzută**.

Or. en

### **Amendamentul 82** **Tom Vandenkendelaere**

#### **Propunere de regulament** **Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – litera b**

##### *Textul propus de Comisie*

(b) introduce, de la 1 ianuarie 2025, fie un contingent tarifar egal cu cinci doispzecimi din media aritmetică respectivă, fie contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în funcție de care dintre acestea are valoarea cea mai **ridicată**.

##### *Amendamentul*

(b) introduce, de la 1 ianuarie 2025, fie un contingent tarifar egal cu cinci doispzecimi din media aritmetică respectivă, fie contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în funcție de care dintre acestea are valoarea cea mai **scăzută**.

Or. en

### Amendamentul 83

**Daniel Buda, Iuliu Winkler, Dan-Ștefan Motreanu, Eugen Tomac, Herbert Dorfmann, Siegfried Mureșan, Loránt Vincze, Marian-Jean Marinescu, Cristian-Silviu Bușoi, Ioan-Rareș Bogdan, Mircea-Gheorghe Hava, Vasile Blaga, Gheorghe Falcă, Balázs Hidvéghi, Jarosław Kalinowski, Asim Ademov, Traian Băsescu, Gheorghe-Vlad Nistor, Franc Bogovič**

#### Propunere de regulament

##### Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – litera b

###### *Textul propus de Comisie*

(b) introduce, de la 1 ianuarie 2025, fie un contingent tarifar egal cu cinci doispzecimi din media aritmetică respectivă, fie contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în funcție de care dintre acestea are valoarea cea mai **ridicată**.

###### *Amendamentul*

(b) introduce, de la 1 ianuarie 2025, fie un contingent tarifar egal cu cinci doispzecimi din media aritmetică respectivă, fie contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în funcție de care dintre acestea are valoarea cea mai **scăzută**.

Or. en

### Amendamentul 84

**Alexander Bernhuber**

#### Propunere de regulament

##### Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – litera b

###### *Textul propus de Comisie*

(b) introduce, de la 1 ianuarie 2025, fie un contingent tarifar egal cu cinci doispzecimi din media aritmetică respectivă, fie contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în funcție de care dintre acestea are valoarea cea mai **ridicată**.

###### *Amendamentul*

(b) introduce, de la 1 ianuarie 2025, fie un contingent tarifar egal cu cinci doispzecimi din media aritmetică respectivă, fie contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în funcție de care dintre acestea are valoarea cea mai **scăzută**.

Or. en

### Amendamentul 85

**Jarosław Kalinowski**

## Propunere de regulament

### Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – litera b

#### *Textul propus de Comisie*

(b) introduce, de la 1 ianuarie 2025, fie un contingent tarifar egal cu cinci doispzecimi din media aritmetică respectivă, fie contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în funcție de care dintre acestea are valoarea cea mai **ridicată**.

#### *Amendamentul*

(b) introduce, de la 1 ianuarie 2025, fie un contingent tarifar egal cu cinci doispzecimi din media aritmetică respectivă, fie contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în funcție de care dintre acestea are valoarea cea mai **scăzută**.

Or. en

## Amendamentul 86

**Anne Sander, Michaela Šojdrová, Herbert Dorfmann**

## Propunere de regulament

### Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – litera b

#### *Textul propus de Comisie*

(b) introduce, de la 1 ianuarie 2025, fie un contingent tarifar egal cu cinci doispzecimi din media aritmetică respectivă, fie contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în funcție de care dintre acestea are valoarea cea mai **ridicată**.

#### *Amendamentul*

(b) introduce, de la 1 ianuarie 2025, fie un contingent tarifar egal cu cinci doispzecimi din media aritmetică respectivă, fie contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în funcție de care dintre acestea are valoarea cea mai **scăzută**.

Or. fr

## Amendamentul 87

**Gilles Lebreton, Paola Ghidoni, Rosanna Conte, Elena Lizzi**

## Propunere de regulament

### Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – litera b

#### *Textul propus de Comisie*

(b) introduce, de la 1 ianuarie 2025, **fie** un contingent tarifar egal cu cinci

#### *Amendamentul*

(b) introduce, de la 1 ianuarie 2025, un contingent tarifar egal cu cinci

doisprezecimi din media aritmetică respectivă, **fie** contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în funcție de care dintre acestea are valoarea cea mai ridicată.

doisprezecimi din media aritmetică respectivă **sau** contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în funcție de care dintre acestea are valoarea cea mai ridicată.

Or. en

## **Amendamentul 88**

**Anne Sander, Michaela Šojdrová, Herbert Dorfmann**

### **Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 1 – litera ba (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(ba) pentru porumb, circulația acestor mărfuri este autorizată doar în regim de tranzit extern, prevăzut la articolul 226 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013, către o țară sau un teritoriu situat în afara teritoriului vamal al Uniunii Europene.**

Or. fr

## **Amendamentul 89**

**Daniel Buda, Iuliu Winkler, Dan-Ștefan Motreanu, Eugen Tomac, Herbert Dorfmann, Siegfried Mureșan, Loránt Vincze, Marian-Jean Marinescu, Cristian-Silviu Bușoi, Ioan-Rareș Bogdan, Mircea-Gheorghe Hava, Vasile Blaga, Gheorghe Falcă, Balázs Hidvéghi, Jarosław Kalinowski, Asim Ademov, Traian Băsescu, Gheorghe-Vlad Nistor, Franc Bogovič**

### **Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” **sau** „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doisprezecimi din media aritmetică a importurilor din

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „grâu comun, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „orz, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „ovăz”, „porumb, făină și aglomerate sub

categoria respectivă înregistrate în 2022 și 2023, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **21 de zile** și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

***formă de pelete”, „crupe și griș de orz”, „boabe de cereale altfel prelucrate”, „semințe, ulei și griș de floarea-soarelui”, „semințe, ulei și griș de rapiță”, miere, „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doisprezecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2021, 2022 și 2023, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de 10 zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare sau, în cazul categoriilor de produse „semințe, ulei și griș de floarea-soarelui”, „semințe, ulei și griș de rapiță”, introduce un contingent tarifar nou, bazat pe media aritmetică a volumelor importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2021, 2022 și 2023.***

Or. en

## **Amendamentul 90 Jarosław Kalinowski**

### **Propunere de regulament Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2**

#### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doisprezecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2022 și 2023, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **21 de zile** și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

#### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „grâu comun, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „orz, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „ovăz”, „porumb, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „crupe și griș de orz”, „boabe de cereale altfel prelucrate”, „semințe, ulei și griș de floarea-soarelui”, „semințe, ulei și griș de rapiță”, miere, „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doisprezecimi din media aritmetică a importurilor din categoria

respectivă înregistrate în **2021 și 2022**, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **10 zile** și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare *sau, în cazul categoriilor de produse „semințe, ulei și griș de floarea-soarelui”, „semințe, ulei și griș de rapiță”, introduce un contingent tarifar nou, bazat pe media aritmetică a volumelor importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2021 și 2022.*

Or. en

**Amendamentul 91**  
**Annie Schreijer-Pierik**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de **produse** din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” *sau* „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **2022 și 2023**, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **21 de** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

*Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de **orice produs agricol, în special** din una dintre categoriile „cereale”, „semințe oleaginoase”, „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr” *și* „miere” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **2021 și 2022**, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **10 zile** și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare, *sau, în cazul cerealelor și al semințelor oleaginoase, introduce un contingent tarifar nou, bazat pe media aritmetică a volumelor importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2021 și 2022.*

Or. en

**Amendamentul 92**  
**Alexander Bernhuber**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doisprezecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2022 și 2023, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **21 de** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

*Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „**grâu comun, făină și aglomerate sub formă de pelete**”, „orz, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „ovăz”, „porumb, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „crupe și griș de orz”, „boabe de cereale altfel prelucrate”, „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doisprezecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **2021 și** 2022, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **10** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

Or. en

**Amendamentul 93**  
**Anne Sander, Michaela Šojdrová, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doisprezecimi

*Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr”, „**grâu comun**”, „porumb”, „orz”, „ovăz”, „**floarea-soarelui**”, „**rapiță**” și

din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2022 și 2023, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **21 de** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

**„produse asociate acestora” (făină, pelete, griș, crupe și altele) sau „miere”** efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doisprezecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **2021 și 2022**, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **10** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

Or. fr

#### **Amendamentul 94**

**Ivo Hristov**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2**

##### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” **sau** „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doisprezecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2022 și 2023, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

##### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr”, **„miere”, „porumb”, „rapiță”, „semințe de floarea-soarelui”, „grâu” și „produse din lapte praf”** efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doisprezecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2022 și 2023, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

Or. en

#### **Amendamentul 95**

**Anne Sander, Michaela Šojdrová, Herbert Dorfmann**



**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2022 și 2023, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **21 de** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

*Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „**grâu comun**”, „orz”, „ovăz”, „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **2021 și** 2022, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **10** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

Or. fr

**Amendamentul 96**  
**Gilles Lebreton, Paola Ghidoni, Rosanna Conte, Elena Lizzi**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2022 și 2023, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

*Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr”, „**grâu**”, „**boabe**”, „ovăz”, „**porumb**” și „**miere**” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **2021 și** 2022, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de

salvgardare.

Or. en

## **Amendamentul 97**

**Martin Hlaváček**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2**

##### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doisprezecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2022 *și* 2023, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

##### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „cereale”, „semințe oleaginoase”, „ouă”, „miere”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doisprezecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2021 *și* 2022, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

Or. en

## **Amendamentul 98**

**Franc Bogovič**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2**

##### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doisprezecimi

##### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „cereale”, „ouă”, „păsări de curte”, „miere” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung

din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2022 și 2023, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **21 de** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

la cinci doisprezecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **2021 și** 2022, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **10** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

Or. en

### **Amendamentul 99**

**Katarína Roth Neved'alová, Jarosław Kalinowski**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2**

##### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doisprezecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2022 și 2023, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

##### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „grâu”, „ouă”, „păsări de curte”, „miere” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doisprezecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **2021 și** 2022, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

Or. en

### **Amendamentul 100**

**Bert-Jan Ruissen**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2**

### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2022 și 2023, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **21 de** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr” sau „miere” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **2021 și 2022**, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **10** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

Or. en

## **Amendamentul 101**

**Paolo De Castro, Clara Aguilera, Daniela Rondinelli**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2**

### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **2022 și 2023**, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **21 de** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzecimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **perioada 2021-2023**, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **14** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

Or. en

## Amendamentul 102

Clara Aguilera

### Propunere de regulament

#### Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2

##### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzeciimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2022 și 2023, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

##### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „**miere**”, „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzeciimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2022 și 2023, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de 21 de zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare.

Or. en

## Amendamentul 103

Tom Vandenkendelaere

### Propunere de regulament

#### Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 2

##### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzeciimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2022 **și 2023**, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **21 de** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de

##### *Amendamentul*

În cazul în care, în perioada 1 ianuarie - 5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „ouă”, „păsări de curte” sau „zahăr” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la cinci doispzeciimi din media aritmetică a importurilor din categoria respectivă înregistrate în **2021 și 2022**, Comisia reintroduce pentru produsul respectiv contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în termen de **14** zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de

**Amendamentul 104**

**Daniel Buda, Iuliu Winkler, Dan-Ștefan Motreanu, Eugen Tomac, Herbert Dorfmann, Siegfried Mureșan, Loránt Vincze, Marian-Jean Marinescu, Cristian-Silviu Bușoi, Ioan Rareș Bogdan, Mircea-Gheorghe Hava, Vasile Blaga, Gheorghe Falcă, Balázs Hidvéghi, Jarosław Kalinowski, Asim Ademov, Traian Băsescu, Gheorghe-Vlad Nistor, Franc Bogovič**

**Propunere de regulament****Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3***Textul propus de Comisie*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la *doi* a volumelor importurilor înregistrate în 2022 și 2023.

*Amendamentul*

În sensul prezentului alineat, termenii **„grâu comun, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „orz, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „ovăz”, „porumb, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „crupe și griș de orz”, „boabe de cereale altfel prelucrate”, „semințe, ulei și griș de floarea-soarelui”, „semințe, ulei și griș de rapiță”, miere, „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”** se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru **„grâu comun, făină de grâu și aglomerate sub formă de pelete”, „orz, făină de orz și aglomerate sub formă de pelete”; „ovăz”, „porumb, făină de porumb și aglomerate sub formă de pelete”, „crupe și griș de orz”, „boabe de cereale altfel prelucrate”, „semințe, ulei și griș de floarea-soarelui”, „semințe, ulei și griș de rapiță”, „miere”, ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la *trei* a volumelor importurilor înregistrate în **2021, 2022 și 2023**.**

**Amendamentul 105**  
**Jaroslav Kalinowski**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3**

*Textul propus de Comisie*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din apendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2022 și 2023.

*Amendamentul*

În sensul prezentului alineat, termenii **„grâu comun, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „orz, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „ovăz”, „porumb, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „crupe și griș de orz”, „boabe de cereale altfel prelucrate”, „semințe, ulei și griș de floarea-soarelui”, „semințe, ulei și griș de rapiță”, miere**, „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din apendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru **„grâu comun, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „orz, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „ovăz”, „porumb, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „crupe și griș de orz”, „boabe de cereale altfel prelucrate”, „semințe, ulei și griș de floarea-soarelui”, „semințe, ulei și griș de rapiță”, „miere”**, ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în **2021 și 2022**.

Or. en

**Amendamentul 106**  
**Alexander Bernhuber**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3**

*Textul propus de Comisie*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă

*Amendamentul*

În sensul prezentului alineat, termenii **„grâu comun, făină și aglomerate sub**

la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din apendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2022 și 2023.

*formă de pelete”, „orz, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „ovăz”, „porumb, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „crupe și griș de orz”, „boabe de cereale altfel prelucrate”, „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din apendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru „grâu comun, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „orz, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „ovăz”, „porumb, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „crupe și griș de orz”, „boabe de cereale altfel prelucrate”, ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2021 și 2022.*

Or. en

## **Amendamentul 107** **Franc Bogovič**

### **Propunere de regulament** **Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3**

#### *Textul propus de Comisie*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din apendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2022 și 2023.

#### *Amendamentul*

În sensul prezentului alineat, termenii „cereale”, „ouă”, „păsări de curte”, „miere” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din apendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru **grâu comun, făină și aglomerate sub formă de pelete, orz, făină și aglomerate sub formă de pelete, ovăz, porumb, făină și aglomerate sub formă de pelete, crupe și griș de orz, boabe de cereale altfel prelucrate, malț și gluten de grâu, amidon, amidon prelucrat, tărâțe, uruială și reziduuri**, ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre, **miere** și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează



prin împărțirea la doi a volumelor  
importurilor înregistrate în **2021 și 2022**.

Or. en

*Justificare*

*Toate cerealele cu contingent tarifar în temeiul apendicelui la anexa I-A la Acordul de asociere.*

**Amendamentul 108**

**Anne Sander, Michaela Šojdrová, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3**

*Textul propus de Comisie*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din apendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2022 și 2023.

*Amendamentul*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr”, „grâu comun”, „porumb”, „orz”, „ovăz”, „floarea-soarelui”, „rașiță” și „miere” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din apendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre, preparate din carne de pasăre, zaharuri, miere, grâu comun, porumb, orz, ovăz, floarea-soarelui, rașiță și produsele asociate acestora (făină, pelete, griș, crupe și altele), iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2021 și 2022.

Or. fr

**Amendamentul 109**

**Anne Sander, Michaela Šojdrová, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3**

*Textul propus de Comisie*

În sensul prezentului alineat, termenii

*Amendamentul*

În sensul prezentului alineat, termenii

„ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2022 și 2023.

„ouă”, „păsări de curte” și „zahăr”, „**grâu comun**”, „**orz**” sau „**ovăz**” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru **grâu comun, orz și produsele asociate acestora (făină, pelete, griș, crupe și altele)**, ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2021 și 2022.

Or. fr

### **Amendamentul 110** **Annie Schreijer-Pierik**

#### **Propunere de regulament** **Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3**

##### *Textul propus de Comisie*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2022 și 2023.

##### *Amendamentul*

În sensul prezentului alineat, termenii „**cereale**”, „**semințe oleaginoase**”, „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr” și „**miere**” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru **cereale și boabe de cereale altfel prelucrate, semințe și uleiuri de floarea soarelui, semințe și uleiuri de rapiță**, ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre, **miere** și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2021 și 2022.

Or. en

### **Amendamentul 111** **Jérémy Decerle, Dacian Cioloș, Alin Mituța, Asger Christensen, Irène Tolleret**

#### **Propunere de regulament** **Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3**

*Textul propus de Comisie*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2022 și 2023.

*Amendamentul*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr”, „**grâu comun**”, „**orz**” și „**ovăz**” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre, zaharuri, **grâu comun, făină și aglomerate sub formă de pelete, orz, făină și aglomerate sub formă de pelete, crupe și griș de orz și, respectiv, ovăz**, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2022 și 2023.

Or. en

**Amendamentul 112**

**Gilles Lebreton, Paola Ghidoni, Rosanna Conte, Elena Lizzi**

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3**

*Textul propus de Comisie*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2022 și 2023.

*Amendamentul*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr”, „**grâu**”, „**boabe**”, „**ovăz**”, „**porumb**” și „**miere**” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2021 și 2022.

Or. en

**Amendamentul 113**

**Martin Hlaváček**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3**

*Textul propus de Comisie*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din apendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2022 și 2023.

*Amendamentul*

În sensul prezentului alineat, termenii „cereale”, „semințe oleaginoase”, „ouă”, „miere”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din apendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2021 și 2022.

Or. en

**Amendamentul 114**  
**Clara Aguilera**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3**

*Textul propus de Comisie*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din apendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2022 și 2023.

*Amendamentul*

În sensul prezentului alineat, termenii „miere naturală”, „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din apendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2022 și 2023.

Or. en

**Amendamentul 115**  
**Katarína Roth Neved'alová, Jarosław Kalinowski, Martin Hlaváček**

**Propunere de regulament**

#### Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3

##### *Textul propus de Comisie*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2022 și 2023.

##### *Amendamentul*

În sensul prezentului alineat, termenii „**grâu**”, „ouă”, „păsări de curte”, „**miere**” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2021 și 2022.

Or. en

#### Amendamentul 116

**Bert-Jan Ruissen**

##### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3**

##### *Textul propus de Comisie*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2022 și 2023.

##### *Amendamentul*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr” și „**miere**” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre, **miere** și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2021 și 2022.

Or. en

#### Amendamentul 117

**Paolo De Castro, Clara Aguilera, Daniela Rondinelli**

##### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3**

*Textul propus de Comisie*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la **doi** a volumelor importurilor înregistrate în **2022 și 2023**.

*Amendamentul*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la **trei** a volumelor importurilor înregistrate în **perioada 2021-2023**.

Or. en

**Amendamentul 118**  
**Tom Vandenkendelaere**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3**

*Textul propus de Comisie*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la **doi** a volumelor importurilor înregistrate în **2022 și 2023**.

*Amendamentul*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din appendicele la anexa I-A la Acordul de asociere pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la **doi** a volumelor importurilor înregistrate în **2021 și 2022**.

Or. en

**Amendamentul 119**  
**Ivo Hristov**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 7 – paragraful 3**

*Textul propus de Comisie*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte” și „zahăr” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din apendicele la anexa I-A la Acordul de asociere **pentru ouă și albumine, carne de pasăre și preparate din carne de pasăre și, respectiv, zaharuri**, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2022 și 2023.

*Amendamentul*

În sensul prezentului alineat, termenii „ouă”, „păsări de curte”, „zahăr”, „miere”, „porumb”, „rapiță”, „semințe de floarea-soarelui”, „grâu” și „produse din lapte praf” se referă la toate produsele care fac obiectul contingentelor tarifare din apendicele la anexa I-A la Acordul de asociere, iar media aritmetică se calculează prin împărțirea la doi a volumelor importurilor înregistrate în 2022 și 2023.

Or. en

**Amendamentul 120**

**Tom Vandenkendelaere**

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 7 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**7a. În cazul în care, în perioada 6 iunie-31 decembrie 2024, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „grâu comun, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „orz, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „ovăz”, „porumb, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „crupe și griș de orz”, „boabe de cereale altfel prelucrate”, „semințe, ulei și griș de floarea-soarelui”, „semințe, ulei și griș de rapiță” și „miere” efectuate începând cu 1 ianuarie 2024 ajung la nivelul mediei aritmetice a volumelor importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de 14 zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare instituit prin articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2015/478:**

**(a) introduce un contingent tarifar nou, bazat pe media aritmetică a volumelor importurilor din categoria respectivă**

*înregistrate în 2022 și 2023, până la 31 decembrie 2024; și*

*(b) introduce, de la 1 ianuarie 2025, fie un contingent tarifar egal cu cinci doisprezecimi din media aritmetică respectivă, fie contingentul tarifar corespunzător suspendat prin articolul 1 alineatul (1) litera (b), în funcție de care dintre acestea are valoarea cea mai scăzută.*

*În cazul în care, în perioada 1 ianuarie-5 iunie 2025, volumele cumulate ale importurilor de produse din una dintre categoriile „grâu comun, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „orz, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „ovăz”, „porumb, făină și aglomerate sub formă de pelete”, „crupe și griș de orz”, „boabe de cereale altfel prelucrate”, „semințe, ulei și griș de floarea-soarelui”, „semințe, ulei și griș de rapiță” și „miere” efectuate în perioada începând cu 1 ianuarie 2025 ajung la nivelul a cinci doisprezecimi din media aritmetică a volumelor importurilor din categoria respectivă înregistrate în anii 2022 și 2023, Comisia, în termen de 14 zile și după ce a informat Comitetul pentru măsuri de salvagardare introduce un contingent tarifar nou, bazat pe media aritmetică a volumelor importurilor din categoria respectivă înregistrate în 2022 și 2023.*

Or. en

**Amendamentul 121**  
**Jaroslav Kalinowski**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 8 – paragraful 1 (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***Dacă un produs care face obiectul articolului 1 alineatul (1) și care provine***



*din Ucraina este importat în UE sau tranzitează UE, destinația pentru toate transporturile respectivului produs ar trebui să fie stabilită de autoritățile ucrainene înaintea intrării sale în UE. În plus, autoritățile ucrainene ar trebui să furnizeze Comisiei Europene toată documentația necesară care certifică faptul că transporturile respective au ajuns la destinație.*

Or. en

#### *Justificare*

*Multe importuri ucrainene nu ajung în zonele în care sunt necesare și sfârșesc în alte locuri, creând probleme legate de surplus.*

#### **Amendamentul 122**

**Anne Sander, Michaela Šojdrová, Herbert Dorfmann**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 8 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**8a. În cazul în care produsele reglementate prin articolul 1 alineatul (1) care provin din Ucraina sunt importate în Uniune sau tranzitează teritoriul Uniunii, autoritățile ucrainene ar trebui să stabilească destinația tuturor loturilor din respectivele produse înainte ca acestea să intre în Uniune. În plus, autoritățile ucrainene ar trebui să furnizeze Comisiei Europene documentele necesare care atestă că aceste transporturi au ajuns la destinație.**

Or. fr

#### **Amendamentul 123**

**Daniel Buda, Iuliu Winkler, Dan-Ștefan Motreanu, Eugen Tomac, Herbert Dorfmann, Siegfried Mureșan, Loránt Vincze, Marian-Jean Marinescu, Cristian-Silviu Bușoi, Ioan-Rareș Bogdan, Mircea-Gheorghe Hava, Vasile Blaga, Gheorghe Falcă, Balázs Hidvéghi,**

Jaroslav Kalinowski, Asim Ademov, Traian Băsescu, Gheorghe-Vlad Nistor, Franc Bogovič

Propunere de regulament  
Articolul 4 – alineatul 8 a (nou)

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**8a. Dacă un produs care face obiectul articolului 1 alineatul (1) și care provine din Ucraina este importat în UE sau tranzitează UE, destinația pentru toate transporturile respectivului produs ar trebui să fie stabilită de autoritățile ucrainene înaintea intrării sale în UE. În plus, autoritățile ucrainene ar trebui să furnizeze Comisiei Europene documentația necesară care certifică faptul că transporturile respective au ajuns la destinație.**

Or. en

Amendamentul 124  
Annie Schreijer-Pierik

Propunere de regulament  
Articolul 4 – alineatul 8 a (nou)

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**8a. Dacă un produs care face obiectul articolului 1 alineatul (1) și care provine din Ucraina este importat în UE sau tranzitează UE, destinația pentru toate transporturile respectivului produs ar trebui să fie stabilită de autoritățile ucrainene înaintea intrării sale în UE. În plus, autoritățile ucrainene ar trebui să furnizeze Comisiei Europene documentația necesară care certifică faptul că transporturile respective au ajuns la destinație.**

Or. en

**Amendamentul 125**  
**Alexander Bernhuber**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 8 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**8a. Dacă un produs care face obiectul articolului 1 alineatul (1) și care provine din Ucraina este importat în UE sau tranzitează UE, destinația pentru toate transporturile respectivului produs ar trebui să fie stabilită de autoritățile ucrainene înaintea intrării sale în UE. În plus, autoritățile ucrainene ar trebui să furnizeze Comisiei Europene documentația necesară care certifică faptul că transporturile respective au ajuns la destinație.**

Or. en

**Amendamentul 126**  
**Bert-Jan Ruissen**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 8 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**8a. Dacă un produs care face obiectul articolului 1 alineatul (1) și care provine din Ucraina este importat în UE sau tranzitează UE, destinația pentru toate transporturile respectivului produs ar trebui să fie stabilită de autoritățile ucrainene înaintea intrării sale în UE. În plus, autoritățile ucrainene ar trebui să furnizeze Comisiei Europene documentația necesară care certifică faptul că transporturile respective au ajuns la destinație.**

Or. en

**Amendamentul 127**

**Gilles Lebreton, Paola Ghidoni, Rosanna Conte, Elena Lizzi**

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 8 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**8a. Comisia se asigură că produsele importate tranzitează UE către țări terțe în conformitate cu obiectivul inițial, pentru a asigura securitatea alimentară globală. Creșterea importurilor de produse agricole ucrainene în UE a cauzat perturbări grave ale pieței și o concurență neloială pentru fermierii din UE.**

Or. en

**Amendamentul 128**

**Franc Bogovič**

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 8 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**8a. Autoritățile ucrainene sunt responsabile pentru documentația care însoțește produsele care face obiectul articolului 1 alineatul (1), care provin din Ucraina și sunt importate în UE sau tranzitează UE. Produsele relevante sunt marcate clar cu destinația lor finală, înainte de a fi importate în UE.**

Or. en

**Amendamentul 129**

**Tom Vandenkendelaere**

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 8 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**8a.** *Dacă un produs care face obiectul articolului 1 alineatul (1) și care provine din Ucraina este importat în UE sau tranzitează UE, destinația pentru toate transporturile respectivului produs este stabilită de autoritățile ucrainene înaintea intrării sale în UE.*

Or. en

### **Amendamentul 130**

**Irène Tolleret, Dacian Cioloș, Martin Hlaváček**

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**Articolul 4a**

**Rapoarte**

**Comisia Europeană prezintă Parlamentului European și Consiliului de Miniștri, până la 31 mai 2024, un raport cu privire la fluxurile lunare de importuri în Uniunea Europeană de produse agricole ucrainene, precum cereale și semințe oleaginoase, care nu fac obiectul articolului 4 din prezentul regulament, comparând aceste volume cu importurile înregistrate în anii 2021 și 2022. Raportul descrie, de asemenea, evoluția prețurilor pieței în Uniunea Europeană. Acesta este însoțit, după caz, de o propunere legislativă pentru aplicarea de măsuri de salvagardare pentru produsele respective.**

Or. en

### **Amendamentul 131**

**Dacian Cioloș, Jérémy Decerle**

**Propunere de regulament**

## Articolul 6 – paragraful 1

### *Textul propus de Comisie*

Raportul anual al Comisiei privind punerea în aplicare a zonei de liber schimb aprofundate și cuprinzătoare include o evaluare detaliată a punerii în aplicare a măsurilor de liberalizare a comerțului prevăzute în prezentul regulament și include, după caz, o evaluare a impactului social al acestor măsuri în Ucraina și în Uniune. Informațiile privind importurile produselor în temeiul articolului 1 alineatul (1) litera (b) se pun la dispoziție pe site-ul web al Comisiei și se actualizează lunar.

### *Amendamentul*

Raportul anual al Comisiei privind punerea în aplicare a zonei de liber schimb aprofundate și cuprinzătoare include o evaluare detaliată a punerii în aplicare a măsurilor de liberalizare a comerțului prevăzute în prezentul regulament și include, după caz, o evaluare a impactului social al acestor măsuri în Ucraina și în Uniune. Informațiile privind importurile produselor în temeiul articolului 1 alineatul (1) litera (b) se pun la dispoziție pe site-ul web al Comisiei și se actualizează lunar.

***Având în vedere statutul Ucrainei de țară candidată, raportul anual ar trebui să ia în considerare nevoia de a dezvolta un program de restructurare a sectorului agricol ucrainean și a industriei agroalimentare ucrainene cât mai curând posibil, pe deplin compatibil cu obiectivele aderării Ucrainei la Uniunea Europeană, precum și cu obiectivul Ucrainei de a rămâne un exportator mondial major de produse agroalimentare. Raportul anual ar trebui, de asemenea, după caz, să identifice elementele pentru revizuirea zonei de liber schimb aprofundate și cuprinzătoare ca parte din Acordul de asociere.***

Or. en

## **Amendamentul 132 Jaroslaw Kalinowski**

### **Propunere de regulament Articolul 6 – paragraful 1**

#### *Textul propus de Comisie*

Raportul anual al Comisiei privind punerea în aplicare a zonei de liber schimb aprofundate și cuprinzătoare include o

#### *Amendamentul*

Raportul anual al Comisiei privind punerea în aplicare a zonei de liber schimb aprofundate și cuprinzătoare include o

evaluare detaliată a punerii în aplicare a măsurilor de liberalizare a comerțului prevăzute în prezentul regulament și include, după caz, o evaluare a impactului social al acestor măsuri în Ucraina și în Uniune. Informațiile privind importurile produselor în temeiul articolului 1 alineatul (1) litera (b) se pun la dispoziție pe site-ul web al Comisiei și se actualizează lunar.

evaluare detaliată a punerii în aplicare a măsurilor de liberalizare a comerțului prevăzute în prezentul regulament și include, după caz, o evaluare a impactului social al acestor măsuri în Ucraina și în Uniune. Informațiile privind importurile produselor în temeiul articolului 1 alineatul (1) litera (b) se pun la dispoziție pe site-ul web al Comisiei și se actualizează lunar.

***Comisia prezintă statelor membre, de două ori pe an, un raport cu privire la situația actuală a punerii în aplicare de către Ucraina a obligațiilor sale în temeiul anexei V la acordul de liber schimb aprofundat și cuprinzător și la procesul de apropiere a legislației ucrainene de standardele și cerințele UE privind producția agricolă, în special de standardele privind securitatea alimentară și bunăstarea animalelor.***

Or. en

#### *Justificare*

*Gradul de compatibilitate al legislației Ucrainei cu regulamentele UE în domeniul standardelor și cerințelor privind producția agricolă este un factor important care influențează condițiile de concurență ale produselor ucrainene cu producția agricolă a UE. De aceea, considerăm că este adecvat ca Comisia să prezinte periodic un raport privind situația din acest domeniu.*

### **Amendamentul 133**

**Ivo Hristov**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 6 – paragraful 1**

##### *Textul propus de Comisie*

Raportul anual al Comisiei privind punerea în aplicare a zonei de liber schimb aprofundate și cuprinzătoare include o evaluare detaliată a punerii în aplicare a măsurilor de liberalizare a comerțului prevăzute în prezentul regulament și include, după caz, o evaluare a impactului

##### *Amendamentul*

Raportul anual al Comisiei privind punerea în aplicare a zonei de liber schimb aprofundate și cuprinzătoare include o evaluare detaliată a punerii în aplicare a măsurilor de liberalizare a comerțului prevăzute în prezentul regulament și include, după caz, o evaluare a impactului

social al acestor măsuri în Ucraina și în Uniune. Informațiile privind importurile produselor în temeiul articolului 1 alineatul (1) litera (b) se pun la dispoziție pe site-ul web al Comisiei și se actualizează lunar.

social al acestor măsuri în Ucraina și în Uniune ***atât din punct de vedere economic, cât și din punctul de vedere al dezvoltării rurale***. Informațiile privind importurile produselor în temeiul articolului 1 alineatul (1) litera (b) se pun la dispoziție pe site-ul web al Comisiei și se actualizează lunar.

Or. en